
 

1 

 

1 概述 

1.1 任务由来及背景 

阿瓦提县经济技术开发区成立于 2018 年，位于拜什艾日克镇西部，距离镇中

心约 6 公里，距离阿瓦提县城约 12 公里，距离阿克苏地区约 50 公里。阿瓦提县

经济技术开发区为新型现代生态纺织产业示范基地，同时也为阿瓦提县产业升级

发展集聚区。园区以传统纺织产业为支撑，产业带动为根本，以打造现代纺织服

装产业示范基地为目标，融合服装产业、针织产业、创新产业、研发设计、产品

展示、文化融入、生活共享、生态绿色等功能为一体的现代新型工业园区。 

随着国家对水污染防治工作的重视程度不断加大，《新疆维吾尔自治区环境

保护条例》、《水污染防治行动计划》、《新疆维吾尔自治区水污染防治工作方
[...]
保设施的运行情况，协调与地方环保职能部门和其它有关部门的工作，同时保证

企业生产管理和环境管理的正常运作，建立环境管理体系与监测制度是非常必要

和重要的。 

环境管理体系与监测机构的建立能够帮助企业及早发现问题，使企业在发展

生产的同时节约能源、降低原材料消耗，控制污染物排放量，减轻污染物排放对

环境产生的影响，为企业创造更好的经济效益和环境效益，树立良好的社会形象。 

10.1 环境管理 

10.1.1 环境管理机构及人员要求 

污水处理厂必须设置由厂长负责的环境保护管理机构，从上到下建立起环境

目标责任制、岗位责任制，负责本厂的环境管理工作，负责对污水处理厂内环境

保护实行统一的监督管理，并对污水厂所在区域环境质量全面负责，接受上级环

境保护行政部门的监督、检查和指导。污水处理厂应配备专职环境管理人员，负

责环保设施正常运行管理、污染监测及污染事故的应急处理。 

10.1.2 环境管理机构职能 

（1）施工期环境管理机构职能 

①根据国家有关的施工管理条例和操作规范，制定本项目的施工环境保护管

理办法，并负责实施； 

②在设计阶段，具体落实环评报告书及审批意见规定的各项环保要求和措

施； 

③在施工阶段进行检查，保证施工期环境影响防治措施的落实； 

④监督施工单位执行施工环境保护管理办法的情况，对违反管理办法的施工

行为及时予以制止，采取措施修复在施工中受到破坏的环境； 

⑤调查、处理施工扰民或污染纠纷； 

⑥在正式投产前，必须向环保主管部门提交“环保竣工验收报告”，经验收合

格后方可正式投入使用。 

（2）运营期环境管理机构职能 



143 

 

 

①贯彻国家环境保护的方针、政策、法规和条例，做好服务范围内环境保护

工作。 

②制定并组织实施污水处理厂环境保护规划和计划，组织制定污水处理厂环

境保护管理的规章制度和主要污染岗位的操作规范，并监督执行。 

③负责监督管理污水处理设施及其他废物治理设施的运转和维护工作，落实

固体废弃物的处理处置，落实“三同时”验收工作。 

④组织项目运行期(包括非正常运行期)的环境监测工作，负责环境管理及监

测的档案管理和统计上报等工作，填报排污申报表和环境统计报表。 

⑤对服务范围内的废水进行审计与监测，加强进厂水质控制管理，对进入污

水管网系统的所有排污单位的废水量和水质进行登记、注册，与排污单位签订废

水处理服务合同，规定各排污单位的废水排放量和排放水质。对污染特别严重的

重点企事业单位必须实行点源控制，对其污水预处理设施的运行状况进行监督。 

⑥及时调查、处理污染事故与污染纠纷。 

⑦对厂区职工进行经常性的环境保护知识教育和宣传，提高职工环保意识，

增加职工自觉履行保护环境的义务。 

⑧推广应用污水、污泥处理先进技术及环境保护的先进技术和经验。 

⑨除完成公司内有关环境保护工作外，还应接受当地环保局的检查监督，并

按要求上报各项管理工作执行情况。 

10.1.3 环境管理职能的具体内容 

（1）施工期间的环境管理 

在施工阶段进行检查，保证施工期环境影响防治措施的落实；在施工后,采

取措施修复在施工中受到破坏的环境；在正式投产前，必须向环保主管部门提交

“环保竣工验收报告”，经验收合格后方可正式投入使用。 

（2）运营期污水处理厂内的生产管理 

①行政管理 

污水处理厂应有领导负责分管，有具体部门专管或兼管；对工作有年度、季

度计划布置要求，每月有检查，考核有具体指标。 

行政管理需要建立的制度：废水的行政管理须建立必不可少、切实可行的规

章制度。如岗位责任制、安全操作制、交接班制、贵重仪器使用登记、药品保管

制、填报表制、奖惩考核制等。制度订立以后，要执行，切忌流于形式。 

②技术管理 



144 

 

 

关键的工艺参数管理：好的工艺设计，一定要有严格的工艺管理，特别是关

键的工艺参数管理更为重要。 

运转操作规程管理：污水处理厂的运转调节，要求操作规范化。对关键部位、

参数的调节应有相对应的操作规程，条文力求简单扼要、通俗易懂、便于贯彻。

对执行情况纳入班组或个人的评比考核。运转操作规程要规定巡回时间、巡回路

线、巡视项目；当班运转调节的依据，除日常白班化验提供化验数据外，当班操

作还根据需要进行必要的项目测定。 

化验管理：化验是运转调节操作的侦察。因此要勤化验、勤分析，及时提供

数据。化验工作中要做到定时取样、定点取样、定量分析、定方法、认真操作、

认真分析数据，作好记录。化验操作还应特别注意安全操作及易燃有毒物品、贵

重仪器的保管。 

设备管理：设备管理分保养管理和周期检修管理。保养管理，凡运转设备油

眼部位由当班运转操作人员加油 1～2 次；主要部件每班清洁一次；机台可分管

保养，提出保养内容作要求，做到坏机台有人及时修理，对轮班保养无法修理的

设备移交常白班重点检修。制定检修计划，定期对各构筑物和设备进行检修维护。

技术培训：废水处理技术是边缘科学，涉及知识面广、管理技术性强，因此污水

处理厂的人员，从技术管理人员到每个技术工人，都需不断自我系统学习或有组

织的针对企业实际情况进行技术培训，提高管理水平，并定期考核成绩，作为晋

级依据。 

（3）加强进水、排水的管理 

加强对上游企业来水的监测，减少因上游来水水质和水量发生异常变换对项

目污水处理厂的冲击；同时对本项目排污口的管理，按有关规定进行规范化建设，

并设置连续在线监测装置，确保尾水达标回用。 

（4）加强污水处理厂绿化建设的管理 

在施工期间，做绿化建设的规划工作。做好区域间的隔离绿化带及厂界绿化

带和泵站站界的绿化带建设。绿化要做到特色、立体、景观的绿化，并尽可能把

污水处理厂建成花园式的工厂。 

（5）加强对污泥工段的管理 

应有专人监督污泥处理和处置措施的落实，扩大污泥综合利用的途径，切实

防止污泥二次污染现象发生。 



145 

 

 

10.1.4 环境管理制度 

（1）贯彻执行“三同时”制度 

项目建设过程中必须认真贯彻执行“三同时”制度。建设单位必须确保防治污

染及其它公害的设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入运行，项目竣工

后，应提交有环保内容的竣工验收报告，经环保主管部门验收合格后，方可投入

运行。 

（2）执行排污申报登记 

按照国家和地方环境保护规定，污水处理厂应及时向当地环境保护主管部门

申报登记污染物排放情况。经环保部门批准后，方可按分配的指标排放。 

（3）环保设施运行管理制度 

建立环保设施定期检查制度和污染治理措施岗位责任制，实行污染治理岗位

运行记录制度，以确保污染治理设施稳定高效运行。当生产运行设施及污染治理

设施发生故障时，应及时组织抢修，并根据实际情况采取相应措施（包括减产和

停止生产），防止污染事故的发生。 

（4）建立污水处理厂环保档案 

污水处理厂应对尾水、废气、厂界噪声进行定期监测，建立污染源档案，发

现污染物非正常排放时，应分析原因并及时采取相应措施，以控制污染影响的范

围和程度。 

污水处理厂同时应对服务范围内的废水进行审计与监测，对进入污水管网系

统的所有排污单位的废水量和水质进行登记、注册，与排污单位签订废水处理服

务合同，规定各排污单位的废水排放量和排放水质。对污染特别严重的重点企事

业单位必须实行点源控制，对其污水预处理设施的运行状况进行监督。 

（5）奖惩制度 

污水处理厂应建立环保工作奖惩制度，对保护和改善厂区环境成绩显著的车

间、个人应给予表彰和奖励。对违反环境保护条款规定并造成污染事故的车间或

个人，应视情节轻重给予批评教育和处罚。 

本次评价要求，污水处理厂在运行过程中应严格按照《城镇污水处理厂运行

监督管理技术规范》（HJ2038-2014）等相关文件要求，制定完善管理制度，建立

健全运行管理体系；加强职工培训，具备合格的运行操作和管理技能；设置专用

化验室，具备监测监控能力，切实保障本项目污水处理厂持续稳定达标运行。 



146 

 

 

10.2 污染物排放管理要求 

项目污染物排放情况及环保措施见表 10.2-1～10.2-5。 

 



 

 

表 10.2-1    污染物排放清单-工程组成及原辅材料 

项目 主要构筑物 生产工序 原辅材料 日处理量 运行时间 能源 

污水处理系统 

粗格栅池及提升泵房、细格栅池及曝气沉

砂池、调节池、水解酸化池、改良 AAO+

二沉池、纤维转盘滤布滤池、蓄水池 

预处理+水解酸化+改良

AAO 池+二沉池+纤维转

盘滤布滤池+紫外线消毒 

碳源（备用）、PAC 

4000m
3
/d 365d/a 电 

污泥处理系统 贮泥池、污泥脱水机房、污泥干化间 
重力沉降+机械脱水+自然

干化 
PAM 

表 10.2-2    项目废气污染物排放清单 

污染源 污染物 

污染物产生情况 

治理措施 
处理 

效率% 

废气量 

m
3
/h 

污染物排放情况 年排 

放量 

kg/a 

浓度 速率 生产时间 浓度 速率 

mg/m
3
 kg/h h mg/m

3
 kg/h 

有组

织 

污水及污泥处理

系统废气 

NH3 2.5 0.037 

8760 

封闭收集+等离子—UV 光氧一

体机装置+15m 高排气筒 
90 15000 

0.25 0.004 0.035 

H2S 4 0.060 0.40 0.006 0.050 

无组织废气 
NH3 -- 0.0002 车间密闭，产臭源密闭，加强厂

区绿化 
-- -- 

0.0002 0.002 

H2S -- 0.0003 0.0003 0.003 



148 

 

 

表 10.2-3    项目废水污染物排放清单 

序号 指标 

处理前污

染物浓度

（mg/L） 

处理后污

染物浓度

（mg/L） 

去除率

（%） 

产生量

（t/a) 

削减量

（t/a） 

回用削

减量

（t/a） 

排放量

（t/a） 
备注 

1 BOD5 270 10 96.30 394.2 379.6 14.6 0 

回用于

企业生

产、园区

绿化及

农田灌

溉等 

2 CODCr 450 50 88.89 657 584 73 0 

3 SS 340 10 97.06 496.4 481.8 14.6 0 

4 NH3-N 35 5 85.71 51.1 43.8 7.3 0 

5 TP 5.5 0.5 90.9 51.1 43.8 7.3 0 

6 TN 45 15 66.7 65.7 43.8 21.9 0 

表 10.2-4    项目噪声污染物排放清单 

序号 噪声设备 声级/dB(A) 治理措施 降噪后声/dB(A) 

1 提升泵等泵类 75-85 
选用低噪声设备、基础减

振，室内布置； 
50-60 

2 鼓风机 80-95 
选用低噪声设备、基础减

振、消声器，室内布置 
65-70 

3 污泥脱水机 90-95 
选用低噪声设备、基础减

振，室内布置 
65-70 

表 10.2-5    项目固废污染物排放清单 

工段 污染源 污染物 
产生量

（t/a） 
分类性质 处置措施 

生产工序 

格栅 栅渣 84.10 

进行鉴定后分别处置 曝气沉砂池 沉砂 65.70 

污泥脱水机房 污泥 730 

-- 职工生活 生活垃圾 2.56 生活垃圾 
交环卫部

门处置 

10.3 环境监测计划 

环境监测计划是企业环境管理的重要组成部分，既是掌握建设项目内部三废

污染物排放浓度和排放规律，评价环保设施性能，调节生产工艺过程，制定控制

和治理污染方案的有效依据，也是建立健全企业环境保护规定、制度、操作规程，

以及防治污染，完善环境保护目标的重要措施。 



149 

 

 

10.3.1 环境监测机构职责 

（1）依据国家颁发的环境质量标准、污染物排放标准及地方环保主管部门

的要求，制定全厂的监测计划和工作方案。 

（2）根据监测计划预定的监测任务，安排全厂主要排污点和周围环境敏感

点的监测任务，并将监测结果和环境考核指标及时上报各级主管部门。 

（3）对本厂的环保处理设施的运行指标进行监测，保证环保设施的正常运

转。整理、分析监测技术资料，填报各类环保监测报表，建立环保监测档案。 

（4）通过对监测结果的综合分析，摸清污染源排放情况，防止污染事故的

发生，如果出现异常情况及时反馈到有关部门，以便采取应急措施。 

（5）对各类突发性或不规律排污进行监测和分析，监督排污口达标情况。

掌握污染物排放规律和发展趋势，掌握污染动态，严防污染事故发生。 

10.3.2 环境监测计划 

根据工程特点，污染源及污染物排放情况，提出如下监测要求： 

（1）建设方应定期对产生的废水、废气及厂界噪声进行监测。 

（2）定期向主管环保部门上报监测结果。 

（3）监测中发现超标排放或其他异常情况，及时报告企业管理部门查找原

因、解决处理，预测特殊情况应随时监测。 

根据《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》（环发[2013]81

号）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ817-2017）的规定，企业可依托自

有人员、场所、设备开展自行监测，也可委托其他检测机构代其开展自行监测。

根据《排污许可证申请与核发技术规范  水处理》（征求意见稿），项目监测类别、

监测位置、监测污染物及监测频率详见表 10.3-1。 

表 10.3-1    环境监测工作计划 

污染类型 监测点位 监测项目 监测频次 

废

气 

污水及污泥处

理系统废气 
处理系统进出口（P1） NH3、H2S  

1 次/季度 
厂界无组织废

气 
厂界 NH3、H2S 

废

水 
排水 污水处理厂进口、排口 

CODCr、氨氮、总磷、

总氮、 
采用在线监测 

噪声 厂界四周 等效 A 声级 1 次/季度 

地下水 见 6.2.2 中表 6.2-8  全厂地下水跟踪监测点布设情况一览表 



150 

 

 

10.3.3 排污口规范化设置 